64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.971 Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2022

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA nº 1394/2022 – DGP.SEAP Belém/PA, 13 de MAIO DE 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à servi-
dora SHEYLLA SILVA DE ALMEIDA,
Diretora, Matrícula 5947934/2, no período de 03/05/2022 a 29/10/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 798713
.

ERRATA
.

Errata de publicação do DOE Nº 34.925, de 07.04.22, Protocolo:
781747, referente à PORTARIA nº 863/22/DGP/SEAP, de 04/04/22:
Onde se lê: Nome: Felipe Augusto Silva de Castro – Período : 02.05.22 a 31.05.22
Leia-se: Nome: Felipe Augusto Silva de Castro – Período : 10.05.22 a  08.06.22

Protocolo: 798706
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 295 DE 13 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art.
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando o
Processo nº 2022/581051, de 12.05.2022,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 20.05.2022, o
usufruto das férias do servidor, VALDIR MÁRTIRES COELHO, matrícula nº
31470-1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, concedida
anteriormente através da PORTARIA nº 143/22, de 28.03.2022, publicada
no Diário Ofi cial do Estado, de 30.03.2022, referente ao Período Aquisitivo
de 09.05.2021 a 08.05.2022, restando 19 (dezenove) dias a serem
usufruídos em data a ser defi nida posteriormente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de maio de 2022
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 798615
PORTARIA No 294 DE 13 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art.
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo no 2022/377228, de 30.03.2022;
- Os termos do artigo 8º, do Decreto Estadual nº 795/20, de 29.05.2020,
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.240, de 01.06.2020.
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor JOÃO BATISTA DA COSTA PINHEIRO, matrícula
no 32522-1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviço de Comunicação,
à Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri, pelo prazo de até 02 (dois) anos,
podendo ser prorrogado, com ônus para o Órgão cedente, observando o
reembolso pelo Órgão cessionário, da remuneração do servidor, acrescido
dos valores dos encargos sociais.
II – Os efeitos desta PORTARIA retroagem a 01.04.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de maio de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 798609

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 296/22, de 13.05.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Iego Alexssander Rocha Alexandre
Cargo: Assessor
Matrícula: 5945722/2
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (Uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF

Período: 11 a 12/05/2022
Objetivo: Realizar a cobertura de pauta jornalística sobre o Plano Nacional
de Cultura e da Política de Articulação da Lei Aldir Blanc, na referida cidade.
Ordenador: Luiz Maria de Jesus Soares Junior/ Secretário Adjunto de Es-
tado de Cultura.

Protocolo: 798520
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00678
PROCESSO Nº 2022/510109
VALOR: R$5.500,00 (Cinco mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 29/04/2022
OBJETO Contratação da profi ssional Renata Alencar Beckmann De Lima, devida-
mente representada por Luiza Hecker 01541039009 , CNPJ Nº: 45.534.650/0001-
55, qualifi cada nos termos do Edital de Credenciamento 005/2021/SECULT, para
atender à programação do evento Preamar Da Criatividade.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021/SECULT, Inexigibilidade de
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8424 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA PTRES: 158422 PI: 1030008424C AÇÃO:
270139 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8424.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO –
Matrícula: 57188175-4.
CONTRATADA: LUIZA HECKER 01541039009– CNPJ Nº 45.534.650/0001-55
ENDEREÇO: TV TIMBO, 3628, MARCO, CEP: 66.087-533, BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 798296
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2022
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representada pelo Senhor
Secretário de Estado de Cultura, Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira,
que no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autorizar a contratação,
mediante  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25,
II e art. 13, I da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, no valor de R$
3.000,00 (três mil reais), ROBERTA CONCEIÇÃO TAVARES SOARES para
integrar Comissão de Apoio à Programação Cultural e Acadêmica da 25ª
Feira Pan Amazônica do Livro e das Multivozes, conforme regular processa-
mento nos autos do Processo Administrativo nº 2022/565601.
Belém/PA, 13 de maio de 2022.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretario de Estado de Cultura

Protocolo: 798630
TERMO DE FOMENTO: 010/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/344901
OBJETO: Realização do evento III Festival Cultura de Raiz, no Município de
Augusto Correa.
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
EMENDA PARLAMENTAR: 21DEF390111.
AUTORIA: Deputado Federal Airton Faleiro
ASSINATURA: 13 de maio de 2022
VIGÊNCIA: 13 de maio de 2022 a 30 de junho de 2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 13.019/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (provisória):
Projeto Atividade: 8421
Fonte de recurso: 0301010170 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 335041 – CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158421
PI: 21DEF390111
AÇÃO: 272484
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÃO CARLOS DO BRASIL - ABSCB
CNPJ: 12.866.008/0001-14
ENDEREÇO: Avenida Mangueirão, 80, Bairro Mangueirão, CEP 66.640-480, Belém-PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 798710
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024/2022
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representada pelo Senhor
Secretário de Estado de Cultura, Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira,
que no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autorizar a contratação,
mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25,
II e art. 13, I da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, no valor de
R$ 3.000,00 (três mil reais), CAMILA DE ANDRADE SIMÕES para integrar
Comissão de Apoio à Programação Cultural e Acadêmica da 25ª Feira Pan
Amazônica do Livro e das Multivozes, conforme regular processamento nos
autos do Processo Administrativo nº 2022/561368.
Belém/PA, 13 de maio de 2022.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 798766